一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共

同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系

的企业，不构成关联方。

此外，本集团同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本集团的关联方。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2023年 12月 31日止年度财务报表

 第 49 页

(28) 分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经营

分部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客

户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方面具

有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本集团以经营分部为基础考虑重要性原则后确

定报告分部。

本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采用

的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

(29) 主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及

资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来

期间予以确认。

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注 3(11) 和附注 3(13)) 和各类资产减值 (参

见附注 6、7、8、9、11、13、14、16、17、18、19、20、21、23) 涉及的会计估计外，其他

主要的会计估计如下：

(i) 附注 22 - 递延所得税资产；及

(ii) 附注 61 - 金融工具的公允价值。

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

(i) 附注 63 - 在其他主体中的权益。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2023年 12月 31日止年度财务报表

 第 50 页

4 前期会计差错更正

本集团在编制 2022 年财务报表时，未将实施控制的结构化主体纳入合并范围并编制合并财务

报表。本集团在编制 2023年度财务报表时，对上述前期差错进行了更正。

上述会计差错更正，已经本集团 2024年 3月 8日第四届董事会会议审议通过。

(1) 上述前期会计差错更正对本集团于 2022 年 1 月 1 日和 2022 年 12 月 31 日的合并资产负债表

各项目的影响分析如下 ：

  2022 年 1 月 1 日

  调整前   调整数   调整后

资产：          
存放同业及其他金融机构款项 2,356,664   115,608   2,472,272
买入返售金融资产 129,688   175,569   305,257
交易性金融资产 30,299,623   (7,659,933)   22,639,690
债权投资 27,673,239   12,048,200   39,721,439
其他资产 799,439   1,778   801,217

合计     4,681,222    
           

负债：          
卖出回购金融资产款 11,110,421   4,667,325   15,777,746
应交税费 767,670   1,269   768,939
其他负债 334,331   12,628   346,959

合计     4,681,222    
 

  2022 年 12 月 31 日

  调整前   调整数   调整后

资产：          
存放同业及其他金融机构款项 2,315,628   62,490   2,378,118
买入返售金融资产 3,335,358   50,008   3,385,366
交易性金融资产 32,271,494   (3,518,428)   28,753,066
债权投资 36,398,779   6,080,106   42,478,885

合计     2,674,176    
           

负债：          
卖出回购金融资产款 15,174,697   2,672,634   17,847,331
应交税费 532,752   378   533,130
其他负债 607,977   1,164   609,141

合计     2,674,176    
 

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2023年 12月 31日止年度财务报表

 第 51 页

(2) 上述前期会计差错更正对本集团 2022年度合并利润表各项目的影响分析如下 ：

  2022 年度

  调整前   调整数   调整后

           
利息收入 8,914,842   35,902   8,950,744
利息支出 (4,628,235)   (11,533)   (4,639,768)
投资收益 2,356,481   90,771   2,447,252
公允价值变动损失 (144,601)   (111,433)   (256,034)
税金及附加 (67,978)   (358)   (68,336)
业务及管理费 (1,984,510)   (3,349)   (1,987,859)

合计     -    
 

(3) 上述前期会计差错更正对本集团 2022年度合并现金流量表各项目的影响分析如下 ：

  2022 年度

  调整前   调整数   调整后

           
经营活动现金流量净额 2,270,889   (1,991,777)   279,112
投资活动现金流量净额 (6,528,804)   1,840,924   (4,687,880)

合计     (150,853)    
 

5 税项

(1) 主要税种及税率

税种   计缴标准

     

增值税

 

金融服务收入采用一般计税方法，按照 6%税率计算缴纳增值税；

其他应税收入按相应增值税率计算缴纳增值税。

房产税

 

从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%缴纳；从租

计征的，按租金收入的 12%缴纳。

城市维护建设税   按实际缴纳增值税的 7%缴纳。

教育费附加   按实际缴纳增值税的 3%缴纳。

地方教育费附加   按实际缴纳增值税的 2%缴纳。

企业所得税   按应纳税所得额的 25%缴纳。
    

本集团截至 2023年度适用的所得税税率均为 25% (2022年：25%) 。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2023年 12月 31日止年度财务报表

 第 52 页

6 现金及存放中央银行款项

本集团及本行

  注 / 附注

2023年

12月 31日  

2022年

12月 31日

         

现金   947,733   929,240

         

存放中央银行款项        

- 法定存款准备金 (i) 11,075,770   10,955,322